mentis ab iis quæ ante nos sacra commentati sunt, non tractatis, & sine quibus plena sententiæ ratio consistere non possit. Atque hoc nuntio regiam domum & ciuitatem omnem perturbatissimam fuisse Vates narrat: utpote quibus belli eius causæ & consilium, ac principum nota ante potentia, & populorum hostium studia, nisi ad diuinam prouidentiam res omnis referretur, uehementer formidanda erant.

Et commotum est cor eius, & cor populi eius, sicut mouentur ligna filuarum à facie venti.

APERTE intellexerunt domus Dauid, & populus eius grauißimo & pernitiosissimo populorum studio bellum illud sibi afferrî, non prædarum & victoriæ, sed regni omnino euertendi, ac Dauidicæ familiæ consciendæ consilio & spe: neque sibi priuatum principum, sed publicum & commune inimicissimorum populorum impetum ferendum esse, nullo iam socio, aut amico propius existente, cuius ope & interuentu aut pelli, aut frangi, retardariue hostis tam validus, uehemens, atque contumax posset. Etenim cum rex & populus ille acceptas paulo antè ab altero atq; altero rege seorsum calamitates, non tam ex numinis irati sententiæ, quàm ex hostis potentia interpretati, grauißimas cognouerant, quantum illud bellum futurum esse putare poterant: quod duo potentissimi, & victoriis insolentissimi Reges, vnà cum communibus populorum studiis & copiis coniungerent, atque aduersus regni caput ipsum, & totius reip. principem, ciuitatem atq; gentem mouerent? Hanc Hierosolymitanorum commotionem aptissima similitudine Vates indicauit, lignorum siluæ venti sauientis impetu agitatorum. Namque arbores magis commoueri & quati in siluis quàm hortis, aut suburbanis lucis, aut apricis aliis locis videmus, propter venti vndiq; flatum, quem nullus murus, aut mons, aut obex alius retineat & frangat. Sic illi, qui diuinum auxilium vel non cogitabant, vel non petebant, propterea quòd calitus immissum sibi malum etiam hoc crederent, neque declinari posse arbitrabantur, nonnullam in desperationem venisse videntur: adeò ut siluæ arborum à vento percussarum instar, vel euulsionis, vel stragis grauißimæ metu omnes agitantur, & contremiscerent. Isq; tumultus & fremitus in populo sentiretur, quem siluæ arbores uehementi vento agitata, edere solent. Atq; in hunc locum Iudeorum res, vis, & spes omnis, quòd humanis rationibus tantum definirerentur, redactæ erant: nisi diuino consilio & prouidentia, & ipsorum saluti consultum, & hostium conatibus obuiam itum fuisset; opportunum autem tempus consilij diuini ostendendi, cum altera pars hominum nihil sibi non promitteret, altera nihil speraret. Tunc enim:

Et dixit Dominus ad Iaiam: Egredere in occursum Achaz tu, & qui derelictus est Iasub filius tuus, ad extremum aquæductus piscinæ superioris in via Agri-fullonis.

CVM nuncius ille de duorum hostium consilio & expeditione Ierosolymam perlatus est. Achaz, ut oratio ipsa indicat, vrbe abierat: quapropter

ad

ad ipsam regiam familiam, cuius commune periculum erat, illa de re fuit relaturn. Huius certior factus Achaz, ex eo loco ubi tunc temporis commorabatur, Ierosolymam sibi & regno consulendi causa sese recipiebat. Quem quia minus pium, minusq; de religionis rebus, & de diuinis rationibus cogitantem, oracula & ressonsa minimè curaturum, neque aliorum priorum regum more in rebus dubiis Vatis domum aditurum esse cognoscebat Deus, à Vate ipso redeuntem in via, adiri & conueniri, atq; suum erga populum, & regnum Iudaicum, Dauidicamq; domum consilium doceri iussit. Totum autem negotium transigi ita voluit, ut non solum verbis, sed certis etiam rebus & signis huius legationis ratio aperte significata, & diligentius attendi, & studiosius cognosci, atq; diutius mète animoq; teneri posset. Namq; in primis Vates alterum ex duobus filiis, quos in signum & portentum sibi datos atq; appellatos aliàs confirmauit; deinde regi certo loco, eodemq; tum frequentia & usu celeberrimo comitem secum ducere, tum nominibus impositis, ad presentis consilij rationem indicandam opportunissimo regi obuiam ire iussus est: videlicet, ut diuina voluntas, & sententiæ ratio, & verbis, & rebus, & locis ipsis confirmata, apertior constantiorq; fieret iis, quorum res agebatur. Solent enim non raro vates grauißimas quas à Deo accipiunt legationes, non tantum verbis, sed adnotandis quibusdam rebus, ad maiorem rei ipsius confirmationem, attendentiumq; animaduersionem instructas gerere. De quo genere nos cum sæpè aliàs, tum in Hoseæ Commentariis copiosè disseruimus. Atq; causam ob quam vates regem adire iussus fuerit, eam nunc indicamus, ut manifestum fieret quantum humana salutis res Deo cura sint, cui tum maximè, cum hominibus ipsis desperatissima esse videntur, tamen vltro curari, foueri, & expediri soleant. Etenim qui regi & populo minimè ad imminentis periculi propulsationem inuocabatur, vltro ipse obuiam iri, & salutem promitti, & maximorum beneficiorum, saluberrimiq; consilij rationem exponi iubet. Nunc verò quid illarum rerum & locorum adnotatio sibi velit, ex verbis ipsis indicabimus. Non enim frustra res & loca illa tum natura & usu, tum certis nominibus impositis, adnotanda vsurpari à vate Deus voluit. Sed alterum ex liberis in primis duci, cui nomen erat SEARIASVB, hoc est, residuum conuertetur, ut vel ipso iuuenis conspectu & nominis appellatione bonum sibi nuncium afferri rex posset interpretari. Namq; imponendi filio nominis ratio illa apud Vatem exposita fuerat: vniuersum Israël periturum non esse, immo fore ut reliquiæ ad pœnitentiam redeuntes, ad salutem quoque diuinam essent reducendæ. Huius itaq; iuuenis cum patre vate occursum diuini de illius populi conseruatione, & salute consilij admoneri rex potuit, & debuit. Latinus interpretes alteram nominis partem hoc loco interpretatus, alteram Hebraicè reliquit. Quæ verò ad locorum adnotationem explicandam breuiter afferre possumus, huiusmodi sunt: Ad extremum aquæductus. Extremum, ex Hebraico idem quòd pars hoc loco significat. Aquæductus piscinæ superioris.

rioris. Duas fuisse Ierolymis piscinas, superiorem, & inferiorem, quod confluentium ex imbribus aquarum copia, ad oportunos conseruabatur usus, & ex nominibus ipsis, & multis etiam locis ex sacra Topographia, atque scriptorum aliorum testimonio docemur. In has aquae per canales deducebantur, quos aqua ductus dicimus. Erat autem commodus fullonibus locus apud eiusmodi lacus, in quo via strata, & undique constructus carceribus, & aliis ex ligno vectibus compositis munita erat, ubi lota in piscina aqua ductuque vestes, ad solem exsiccandi causa exponerentur: hanc autem viam lapidibus stratam, compositam, expeditam, atque puluere lutoque carentem, ad vestium munditiam conseruandum esse oportuit. Hic enim quod viam reddidit interpretis noster MEZZILAH, Hebraicum nomen stratam viam significat. Cateris etiam illius loci partibus nomina imposita sunt, quae ad arcanam rationem obseruandam facile mouere attendentem potuerunt. Namque pars aqueductus piscinae superioris, his verbis dicuntur, KESZAH THEGHALATHHABER ACHAH HAGHALIONAH. Quae si ad verbum etiam interpretari alia significatione velis, ita reddes, Pars morbi & molestia sanitas ascendens benedictionis superna. Cuius orationis sententia est, illam quam rex tum timebat molestiam, non esse magnam, sed partem molestiae, cui salus non hominum consilio & auxilio, sed superna benedictione afferretur: qua regi ipsi uti liceret, modo sese legitime & sancte ad eam rem parare in animo esset. Quam ob rem hoc non alibi quam in strata agrum fullonis agri Deus praecepit, cuius orationis haec sunt verba, MESZILA SADEH CHOBEBZ. Quorum illa ad verbum etiam interpretatio est. Strata satis lauitis. Etenim diuina salus iis promissa affertur, qui antea a vitae culpas & sordes detestatione, contritione, confessione, & animi dolore satis lauantes, in posterum melioris consuetudinis viam muniunt, lapidibus, caterisque impedimentis, quae offendere, ac retardare possunt, omnino sublati & remoti. Est autem MESZILAH, via non solum recte constructa atque aquata, sed a saxis, aliisque rebus importunis expurgata. Cuius descriptionem Isaias ipse nos etiam docuit: Transite, transite per portas, preparate viam populo, planam facite viam, sternite stratam, colligite lapides ex ea. Haec enim quibus rebus instruenda legatio esset, expositum est: nunc vero quibus acta verbis fuerit, exponamus. Chaldaeus Paraphrastes homiliae modo hunc locum interpretatus est, ut solet cetera quae ad actionem spectant.

Et dices ad eum, Vide ut fileas: noli timere, & cor tuum non formidet à duabus caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris Rafin regis Syriae, & filij Romeliae.

VIDE UT FILEAS. Hebraice, custodire & file, vel quiesce. Est enim verbum iis qui securo animo esse iubentur aptum. Prohibetur autem his verbis Achaz, ne cum hoste confingere, & bellum tentare velit, ut reges ceteri solent: qui hostis impetum in campis excipere & sustinere, quam obsidionis tolerantia retardare pulchrius & nobilius multa ducunt. S. S. E. Zabulon

ex Nephthalim obtulerunt animas suas ad mortem. & Nephthalim super altitudines agri venerunt reges, & pugnaverunt, &c. Huiusmodi autem consilium, utpote pro re nata inutile & superuacaneum Achaz regi dissuaderi, atque omnem securitatem, & felicem euentum, non ex humana virtute aut opera, sed ex diuina misericordia & prouidentia promitti Deus iubet. & custodire, inquit, atque intra urbis mœnia contineto, & quiesce ac tace; neminemque hominum in auxilium voces: nihil tibi aut populo prater quietem, & diuina opis expectationem ac petitionem praescribas. Neque vero hoc sic accipies, ut desperanda tibi salus sit: nihil profecto periculi est, certum tibi erit auxilium à Deo, urbis, & regni, gentisque huius vindice & tutore. Nolite timere, & cor tuum non formidet. Hebraice, ne treme significat: quia non in arcu & gladio tuo, sed Domini est salus, & super populum suum benedictio eius. Atque oratio ad suadendum dicendi genus refertur, cuius propositio est, hostem nec bello excipiendum, nec metuendum esse: confirmatio vero grauissimis & manifestis argumentis petitur: primum ab hostium facultate, auctoritate, & consilio; deinde à Dei sententia, decreto, & virtute. Vtriusque enim partis argumenta coniuncta, atque inter se collata, certam salutis spem recte cogitantibus possunt facere. Primum quod res ab hostibus, non ex diuino consilio, sed ex propria perturbatione & ira temere & celeriter instituta decretaque sit. Quidquid autem ira animorum motu temerario inicitur, neque consilium, neque modum habet: quamobrem magnū & constans esse non potest. S. S. E. Qui impatiens est, exaltat stultitiam suam, cum vero nulla maturitate ira utatur, tunc fumus merus est: qui molestiam quidem exhibere nonnullam possit: citò tamen euanescat, & tandem nihil noceat. Ob eam rem Isaias ex Dei praescriptio duos illos Ierolymorum hostes principes, quorum arbitrium & motum reliqui populi sequerentur, Caudas titionum vocat: A caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris. Caudas titionum appellat, non titiones, deinde fumigantes, & non ardentes dicit: egregia & arcana significatione utrumque. Solent enim qui incendium alicui loco faciendum parant, titiones manu afferre, quos admoueant, iis autem interim utuntur, quoad ignis insit, & capiendi, manibusque tenendi commoditas durat: eosdem vero cum exusti, atque extincti fuerint, reijciunt: nihil aliud quam fumum ex concepto calore, atque iam remittente, exhalantes. Aperiè ergo Deus quid hostes illi efficere potuissent, quid deinceps possent, indicauit: nimirum antea propterea nocuisse quòd ad eam rem Dei manu & virtute accensi admotique essent; nunc vero quòd reiecti à Deo extinctique forent, praterita virtutis & efficientiae nihil prater relictum ex animi perturbatione, fumum retinere. Caudas enim esse nullius manu & auctoritate apprehensas, sed reiectas iam à Deo, easdemque non ardentes, verum fumigantes tantum, quae nihil urere aut incendere possent: fumum vero non ex igne interiùs concluso, sed ex propria ira, nullo certo consilio exhalari, qui citissime euanesceret. Est autem ratio haec

ex natura rerum petita: namque ignis & fumus non idem sunt, neque ex eadem nascuntur causa: ignis exterius additur ligno, fumus verò ex ligni ipsius vitio & humiditate, quæ simul cum ignis natura manere non potest, gignitur. Itaq; proprio vitio, non diutna virtute impetum illum duabus rationum caudis excitatum esse, Deus docet. in ira furoris. Hebraicè, In excandescencia nasus. Subitum & temerarium furorem impatientia & insolentia excitatum, hæc phrasîs indicat. Etenim qui angustiis naribus sunt, celerrimè irasci solent; nihilq; vel maturum, vel firmum eiusmodi temeritate præstare qui efficere possunt: cuius exemplum satis apertum BENHADAD Syria Rex ACHABBI tempestate præbuit. cuius insolentissima ex iramina, notabilissimos in suam perniciem exitus habuere. Atque hætenus primum argumentum ab impulsu & consilio, cui secundum quoque adiungitur à causa. Non modò enim illorum mens & consilium contemnenda, sed causa etiam improbanda ostenditur: quando iuris, cui hostes aduersum domum Davidis inniti possent, nihil extet. Etenim Syria cum rege suo Rasin, utpote aliena à Dei cultu & cognitione vera, neque comparari cum Iudaico populo & regi, neque quicquam timeri debuit; cum illi non de imperio cum Davidis domo contendere possent vlllo iure: si quid autem prætenderent, solum ad acceptarum cladum ultionem spectabat; quas tamen à Davide ob magnam ipsorum culpam acceperant, ut ex historiis constat. Neque verò illi regni perdendi, sed Israëlitarum adiuuandorum causa in illam expeditionem profecti erant. Atq; hoc modo Phæce causa nixi, suam opè conferebant; sibi autem nihil ulterius quam irarum ultionem petebant. Igitur illius belli inferendi causa, aut penes Israelitas erat, aut nulla prorsus extabat: sed apud Israelitas non esse, satis apertè confirmatur, quòd nemo extaret qui cum Davidica familia contendere posset: aut saltem is qui contēdebat, nullo iure, sed summa iniuria agebat: utpote qui neque ipsorum Israëlitarum vlla ratione legitimus rex, sed tyrannus apertè esset. Etenim Phæce ex priuato patre Romelia natus, occiso Israëlitarum rege, tyrannidem occupauit. Sicut nec Rasin etiam verus ac legitimus Syria Rex erat; tamen ille cum Syro populo aduersus Ierusalem, ob antiquas clades, coniurauerat, seseq; socium Phæce tyranno, ex ambitione & ira, Ierolimam perdere cupienti addiderat. Atq; hæc causa est, ob quam Vates neutrum appellet regem, tamen alteri populi Syri studia & auctoritatem adnotet; alteri verò neque nomen ipsum addat, sed patris tantum prouinciet nomen propria humilitatis, & occupande tyrannis indicanda causa. In ira furoris Rasin, & Syria, & filij Romelia. Sic in Hebraico & Chaldaico, & in emendatissimis Latinis exemplaribus est. Tertium argumentum ab auctoritate & fine ducitur. Auctoritas est eadem qua superius indicata fuit, videlicet popularis tumultus, duorum Ducum ira excitatus; finis verò non solum difficillimus, verum etiam impossibilis, nempe Iudaicum regnum, & Davidis familiam destruere, & penitus extinguere ac delere: atque ita, neque Deo

aucto:

auctore, ut antea, neque castigandi, aut corripiendi causa illud bellum mouebatur. Ideoque nullos ex animi sententia euentus habiturum erat. Atque hoc est quod à Vate exponitur:

Eo quòd consiliū inierit contra te Syria in malū Ephraim, & filius Romelia. Hebraicè est: Eo quòd cōsultauerit super te Syria malū.

Non ex meo consilio correptionis aliquis modus decretus, sed populi temeritate malum, & periculum excogitatum est: itaque illis perdere omnino, Ephraim verò, & filio Romelia non perdere regnum, sed occupare, auctoritateq; sua instituere consilium est. Est enim duplex orationis membrū. Syria in malum, Ephraim, & filius Romelia dicentes. Quid verò Ephraim & Phæceas consultauerint, relata oratione exponitur:

Ascendamus ad Iudam, & fuscitemus eum, & auellamus eum ad nos: & ponamus regem in medio eius filium Tabeel.

CONSILIVM erat Iudaorum regni statuta conuellere, & aliam faciem pro arbitrio ponere: ut non amplius regni Iudaici, sed Israelitici permaneret. Omnes autem gentis Iudaica res in vno Ierolimorum præsidio sita esse putabantur: qua expugnata urbe, nihil negotij relictum iri credebatur. Ob eam itaq; rationē Ierusalem, ut principem & regiam ciuitatem, Iuda nomine significat. Tam certum verò consilium illis fuit, ut agenda, & conficienda rei ratio, ac formula etiam explicaretur: nimirum fore, ut potius urbe & imperio, muri ad victoriæ usum, & victoriæ possessionem rumperentur, ibidemq; de rege nouo instituēdo deliberaretur. Suscitemus eum. Hebraicum verbum, & premere obsidione, & dominari, siue principatum exercere significat. Est enim medium inter KASZAH, & KASZAN: נצח יצח alterum Angustiare, alterū Dominari. Opprimemus, inquit, urbē, quoad eius compotes facti dominemur. Solēt autem victores urbē quam ceperint, non portis, sed ruptis muris, ad triumpho gloriam ingredi. hoc significat: Auellamus eam ad nos Hebraicum verbum, rupturam apertè sonat: & ponamus regē in medio eius filium Tabeel. Nominis forma ipsa non certam aliquam personam, sed pro arbitrio ex deliberatione inueniendum indicat. Significat enim filium boni ad, vel, boni fortis: hoc est idonei & opportuni ad regnum ex suo ipsorum arbitrio gubernandum. Sunt enim ex Hebrais scriptoribus qui cognomen hoc honoris, & facultatis, & dignitatis multis commune esse dicant: ut dignus, ornatus, commodus, opportunus, strenuus apud Latinos. Itaq; regem quempiam vtilem & commodum deligendum sibi esse aiunt; quem Ierolimam & Iudæa præficiant. Atque ita Chaldaeus vertit, Eum qui rectus erit nobis. Hætenus argumenta ab hostium personis vates ad orationem perduxit; quibus regi suadere voluit, illud bellum non esse timendum, ex illorum leui auctoritate, impulsu, vi, & conatu, atque ex temerario ambitiosoque consilio: nunc verò deinceps ex aliarum personarum comparatione grauisima, ad confirmandum regis animum, argumenta producit: videlicet, à Dei, ciuitatis & familia il-

Z 2

lius

ius tutoris, & protectoris consilio, auctoritate, decreto, & virtute.

Hæc dixit Dominus Deus, Non stabit, & non erit istud.

APPELLATA in principio orationis nomina sententia indicant rationem. Primum enim verbum, dixit, consilium, decretumque, atque certitudinem significat. Deinde qua auctoritate decretum illud interponatur, duobus nominibus explicatur, Dominus Deus, alterum Hebraicum est אֲדֹנָי ADONAI. Cuius definitio ex dominationis, imperij, & ditionis rationibus petenda est. Hoc enim nomen Deo terrarum, urbium & populorum, regum, ac regnorum imperatori supremo ascribitur, cuius nutu, decreto, vel permissu reges regnant. Ex qua ratione illo etiam titulo אֲדֹן CHOL HAAREZ, hoc est, dominator totius terræ Deus fulgere solet. Alterum verò est nomen illud Τετραγμάταν, quod ad misericordiam & salutis humana mysteria significanda appellatur. Alterum nomen ad hostium, alterum ad Dei consilia referendum est. In hanc sententiam, hoc dixit ille, per quem reges terra omnes regnant, & Iudaici regni, atque Ierosolymorum res ad futura hominum salutis rationem explicandam gubernantur. Non stabit. Consilium ipsum in primis propter Dei sententiam inutum, non firmabitur, neque constabit, eum tam multis partibus debilitatum sit, neque planè secum conuenire possit. deinde etiam res ipsa ita impediatur, ut non modo non efficienda, sed neque inchoanda quidem sit: immo contrarium omnino consilio & sententiæ illorum euentum ex Diuini iudicij decreto futurum esse Vates indicauit.

Sed caput Syriæ Damascus, & caput Damasci Rasin.

HUIUS loci non illa est sententia, qua arridere prima fronte videtur, non futurum ut Damascus sit caput Ierusalem, vel Rasin etiam princeps Ierusalem dicatur. Nec ut Israëlitarum princeps Phacee, sit caput Ierusalem, sed Samaria tantum. neque enim hanc interpretationem aut superior, aut inferior lectio admittit. In superioribus nunquam vocatus est à Deo Rasin rex; neque Phacee aliud quam filius Romeliæ, audiuit: & huic orationi statim subiungitur, & adhuc sexaginta & quinque anni, & desinet Ephraim esse populus. Omnis autem huius sententiæ cognoscenda ratio ex officio coniunctionis Hebraica חִי, & Latina, sed, petenda est: cuius quatuor officia cum sint, unum est elegantissimè sententiæ superioris reiectio, cum affirmatione opposita orationis. eiusdem vsus apud Latinos contra, præstat. Huius igitur loci illa sententia est, consilium illud à Syria & Rasin atque Ephraim, & filio Romeliæ aduersus Iudam & Ierusalem, atque Davidis domum institutum in malum, nunquam firmandum fore; sed contra in ipsos consilij auctores esse recisurum: ita ut caput Syriæ Damascus, & caput Damasci Rasin, diuino iudicio, & Assyriæ hostis opera capiantur, & rumpantur, atque alium regem è victoris arbitrio habere, & pati cogantur, idque propediem futurum. Itaque hæc series orationis huius est, Non stabit, & non erit istud, sed Damascus nunc caput Syriæ dicta, & Rasin caput Damasci appellatus, ferent in se similem consilij sui euentum. Habet autem magnam

magnam significationem Capitis nomen hoc loco: ut aliàs apud Hebræos, ad indicandam consilij, aut facti mali subeundam ultionem atque pœnam. ut, Sanguis eius in capite eius. & Conuertatur dolor eius in capite eius: & in vericem ipsius iniquitas eius descendat. Atque ex eadem significatione est apud Hebræos רֵשִׁיָא RESSIAH, quæ Latinis Permutatio. Atque huius vaticinij euentus in sacris historijs narratur. Misit autem Achaz nuncios ad Theglath Phalasar regem Assyriorum, dicens: Seruus tuus, & filius tuus ego sum: ascende, & saluum me fac de manu regis Syria, & de manu regis Israël, qui consurrexerunt aduersum me. Et cum collegisset argentum & aurum quod inueniri potuit in domo Domini, & in thesauris regis, misit rege Assyriorum munera. qui & acquieuit voluntati eius. Ascendit enim rex Assyriorum in Damascum, & vastauit eam: & transtulit habitatores eius Cyrenen, Rasin autem interfecit. Hoc diuini iudicij effectum aduersus Syriam, Damascum, & Rasin de statu suo conuellendos, Isaias hoc loco denuntiabat breuissimè quidem, significatissimè tamen, & non minùs obscure: nam quod ab illis aduersum Iudaam, Ierosolymam, & domum David decretum fuerat, in se ipsis experti sunt: ut caput Syria Damascus vastata, ciuibusque primis & optimatibus ad alium locum translatis, splendore illo priuata fuerit, & Rasin in ea occisi, potestas omnis præcisa deletaque fuerit. Breuiter itaque Syriacarum rerum euentum vates indicauit; Israëlitarum autem exitum votis & consiliis vehementer contrarium, apertius ostendit. Syriorum quidem statum conuellendum & mutandum dixit; Israëlitarum verò publicam rem penitus occisuram obnuntiat.

Et adhuc sexaginta & quinque anni, & desinet Ephraim esse populus, & caput Ephraim Samaria, & caput Samariæ filius Romeliæ.

ISRAELIS regnum Ephraim nomine, ob primū eius potestatis principem Ierobaamum appellari consueuisse, iam sæpè aliàs docuimus. Huius regni casum & Samaria excisionem, & regum omnium interitum apertè, & certa temporis notatione expectari hoc responso Vates voluit. Neque verò omnes partes simul ad eundem temporis terminum, sed ex postremo & diuturnissimo cetera breuiora arguenda esse docet. Namque regem aliquem interire, priusquam tota ciuitas regia perdat, atque vnius regie urbis, antequam totius nationis latè patentis, interitum expectari, consequens est. Igitur qui postremum confirmat, ea, quæ intermedia sunt, arguit. Est itaque huius loci sententia, Syriorum quidem sic se habebunt res propediem satis. At verò Israëlitarum tanta erit calamitas, & tam certa ac vehemens, ut post quinque & sexaginta annos Ephraim populus non extet, nedum Samaria, Ephraim caput, aut filius Romeliæ: quòd sententia hæc eius modi oratione pronuntiata sit: Et caput Ephraim Samaria, & caput Samariæ filius Romeliæ. Simul ad argumentationis contentionem, & ad superioris rationis similitudinem spectat: videlicet, consilium Ephraim, Samariæ, & filij Romeliæ in ipsorum caput esse recisurum. Verum enim verò hæc temporis

ratio non ab ipso die quo vates hoc responsum ediderit, est subducenda, sed à vulgata & celeberrima illa tempestate Amosi vatis de utriusq. his populis vaticinio. sic enim pridem ille cecinerat: Et mittam ignem in domum Israël, & deuorabit domos Benadab, & conteram vices Damasci, & perdam habitatorem de campo Idoli, & tenentem sceptrum de domo voluptatis: & transferetur populus Syriae Cyrenen, dicit Dominus. De Israël autem: Filij tui, & filia tua in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur, & tu in terra polluta morieris: & Israël captiuus migrabit de terra sua. Annorum autem ratio huiusmodi est: Amos vaticinatus fuit duobus annis antequam Ozias lepra affectus. S. S. E. Duobus annis ante terrae motum, Ozias autem viginti quinque annis leprosus mansisse scribitur. Ioatham regnavit annis decem & sex, totidem Achaz. In anno autem sexto regni Ezechiae Samaria regia vrbs postremum diruta est. Igitur duo ante terramotum viginti quinque lepra, sedecim Ioathan, totidem Achaz, sex Ezechiae, sexaginta & quinque in summa conficiunt. Quam alij aliter, & rectè etiam subducunt: sed nos Iudaorum regum rationem, quam Amos inuuit, persequimur: itaque à vaticinio notissimo & celeberrimo, quod suo etiam oraculo confirmavit, orationes temporum putari Vates hic voluit. Atque Hebraica ratio interpretationem hanc apertè indicat: In adhuc sexaginta sex annis, hoc est, cum completi fuerint tot anni, praedicta ac decantata Ephraim exciso erit, & non diutius fuerit expectanda. Quod verò tantum, tamq. illustre & certum de securitate, atq. salute responsum non eo animo, eaque fide à rege, illiusq. populo & familia acciperetur, exprobrat Vates; illudq. in causa esse arguit, quod ipsi natura, & mala consuetudine mendaces, insidi, atque increduli essent: & quam fidem ipsi non facerent, aut seruarent, habere etiam vaticibus Dei, & veracibus responsis nescerent: eum porro fidei defectum sibi ipsis fraudi fore; quando diuina beneficia iis tantum confirmari solent, quibus integra fide, & opportuna obedientia expectantur. hac illius à Vate subiuncta sententia expositio est.

Si non credideritis, non permanebitis. Hebraicè unicum verbum idemq. bis repetitum est AMAN. quod credere, firmare, confirmare, stabilire significat. Sicut illud omnibus iam linguis receptum, AMEN docet. Sed priori loco actiue, posteriori passiue legitur, hoc modo: Si non credideritis, quia non credemini. Fingamus verbum credere omnia illa (à quibus tamen non longè abest) significare, videlicet, fidem habere, confirmare, stabilire, & perpetuare. Iamq. erit manifesta huius loci explicatio eo modo, quo superius indicauimus hominibus mendacibus infidelitatem & inconstantiam suam in causa esse, quo minus diuina promissa, & beneficia certa, rata, ac perpetua sint: atq. ita varia illa verbi significatio sententia pondus & vim explicat apertissimè; tantum abest ut impediatur, & obscuratur. Bene ergo Latinus interpres unum verbum redditurus verum, permanebitis. Chaldaicum enim Paraphrastem secutus videtur, apud quem sic legitur: Si non credi-

credideritis locutionibus propheta: quia non stabiliemini. Operapretium enim fuerit meminisse rationum futuri verborum temporis apud Hebraeos; quam nos iam sapissimè indicauimus. Oportunè autem hoc loco Vates fidei defectum exprobrauit Ahbaç, quem diuinis promissis fidè minus adhibentem cognouerat; ut & res ipsa postmodum arguere visa est: quippe ille securitatis, & diuini auxiliij neglectis promissis, humanam Assyrij regis opem, magnis auri argentiq. sacri & prophani impensis petiuit. S. S. E. Misit autem Achaz nuncios ad Theglath Phalasar regem Assyriorum, dicens: 4. Reg. 16. Seruus tuus, & filius tuus ego sum: ascende, & saluum me fac de manu regis Syria, & de manu regis Israël: qui consurrexerunt aduersum me. Et cum collegisset argentum & aurum quod inueniri potuit in domo Domini, & in thesauris regis, misit regi Assyriorum munera.

Et adiecit Dominus loqui ad Achaz, dicens: Pete tibi signum à Domino Deo tuo in profundum inferni, siue in excelsum supra. Et dixit Achaz, Non petam, & non tentabo Dominum.

NISI suscepta breuitati, & planè simplici (quam profitemur) interpretationi consultum nobis esset, plurima ad huius loci amplificandam expositionem, tum ex antiquis, tum ex recentioribus scriptis afferri à nobis poterant: quae tamen nos magno cum fructu apud auctores ipsos legi posse, ac debere censemus. Interim contèti nostram sententiam quam breuissima oratione, siue rerum tamen ipsarum iactura, exponere piis & Christianis lectoribus, non ex nostra auctoritate, sed ex sacrarum litterarum diligenter considerata veritate estimandam: ut autem nostrum munus quam expeditissimè exequamur, quaedam breuiter de iis, quae ad confirmandam Vatum fidem adhiberi solent, rebus annotare operapretium duximus.

Quatuor in sacris libris obseruantur nomina rebus imposita, iis, quas Vates ad faciendam legationum suarum fidem, diuina virtute edere nonnunquam solent. Ea autè Hebraicè sunt: OTHOTH, MOPHTHOTH, siue (quod idem est) MOPHETIM, NEZZIM, PELAIM. Pro quibus Latini interpretes redderent, signa, portenta, obtenta, mirabilia. Et quamquam in his nominibus & generibus obseruandis non sit interpretatum perpetua constantia, tamen in re & ratione ipsa semper sibi constans in sacris adnotatio est: libet autem unumquodq. genus, addito etiam exemplo, definire. Primum igitur nomen est signum, cuius ratio communis magis, & minus arcana, atq. difficilis minus cum sit, tamen est ad fidè faciendam satis idonea: cuius generis multa Moisi à Deo data sunt. ut, Hoc habebis à me signum, quod miserim te, cum reduceris populum meum de Aegypto, immolabis Deo super montem istum. Signum auctoritatis & legationis suae hoc haberi, & obseruari à Mose voluit Deus: videlicet euentum ipsum, ut de Abraham, Eleazar, & Rebecca aliàs dicemus, Deo docente. Deinde tria simul signa accepit Moyses apud populum, & apud Aegypti regem ostendenda. Baculi in serpentem mutatio, deinde in lignum restitutio; ac manus repente lepra infecta,

אותות
מופתות
מופתים
נצרים
פלאים

Exodi 3.

Exodi 4.

„ infecta, atq; rursus sanata demonstratio: Si non crediderint, inquit, tibi,
 „ neque audierint sermonē signi prioris, credent verbo signi sequentis: quod
 „ si ne duobus quidē his signis crediderint, neque audierint vocē tuam, sume
 „ aquam fluminis, & effunde super aridam, & quidquid hauseris de fluuio,
 „ vertetur in sanguinem. Hoc autem genus omnium in hac ratione simplicis-
 „ simum & communissimum est, utpote quod quanquam apud probos & pios
 „ valeat, tamen apud eos qui durioris ingenij, & pertinacioris consilij sint,
 „ minus ponderis ac momenti habere, & ad alias à diuinis alienas causas re-
 „ ferri posse intelligatur. S. S. E. Veneruntq; simul, & congregauerunt cun-
 „ ctos seniores filiorum Israël: Locutusq; est Aaron omnia verba quæ dixerat
 „ Dominus ad Moysen; & fecit signa coram populo, & credidit populus.
 „ Rursum de altero hominum & ingeniorum genere S. E. Tulit Aaron vir-
 „ gam coram Pharaone & seruis eius, & versa est in colubrum. Vocauit au-
 „ tem Pharaon sapiētes & maleficos, & fecerūt ipsi etiam per incantationes
 „ Egyptiacas, & arcana quadam similiter, proiecerunt singuli virgas suas,
 „ quæ versa sunt in dracones; induratumq; est cor Pharaonis, & non audi-
 „ uit eos, sicut præceperat Dominus. & paulo post, hac igitur dicit Dominus:
 „ In hoc scies quod sim Dominus, Ecce percutiam virga, quæ in manu mea
 „ est, aquam fluminis, & vertetur in sanguinem: & cum hoc factum esset,
 „ fecerunt similiter malefici Egyptiorum incantationibus suis: & indura-
 „ tum est cor Pharaonis, nec audiuit eos, sicut præceperat Dominus. Atq; ita
 „ OTHOTH, siue signa, non solum ea dicuntur, quæ præter naturam fiunt, sed
 „ etiam quæ parua natura mutatione fieri possunt: ut per incantationes; atq;
 „ etiam illa nonnunquam, quæ cum secundum naturam edantur, tamen ad
 „ fidem faciendam inter homines ipsos, vel inter Deum & homines adnotari
 „ & constitui possunt. Vt luminaria magna, & astra quæ Deus stare iussit,
 „ ut diuidant diem & noctem, & sint in signa & tempora: & arcus celestis,
 „ qui cum antea iam in mundo fuisset sæpè spectatus, tamen diuina clemētia
 „ signum præferre post diluuium est iussus. Arcum meum ponam, & erit si-
 „ gnū fæderis inter me, & inter terram; circuncisionē etiam carnis signum
 „ fæderis inter se, & Abrahami posteritatem esse Deus voluit: & Vexilla
 „ singulis tribubus ad itinerum & militiæ atq; stationum conseruandum or-
 „ dinem comparata sunt. S. S. E. Locutus est Dominus ad Moysen & Aa-
 „ ron, dicens: Singuli per turmas signa atq; vexilla, & domos cognationum
 „ suarum castrametabuntur; ex quibus rationibus atq; locis omnibus apparet
 „ nomen Signi, ad cognoscendum magis, quam ad conuincendum appellari,
 „ tamq; naturalibus, quam admirandis, & præter naturam rebus attribui.
 „ Sed quæ Latinus vertit portenta, prodigia, vel ostenta, Hebraicè MOPH-
 „ THOTH, siue MOPHTHIM dicta, ea ultra signi rationem, vehementem
 „ etiam significationem, & euidentiam quandam rei ipsius quam ostendunt,
 „ habent. Itaq; magis etiam & vehementius monere, mouere, & afficere at-
 „ tendētium animos possunt, & solent. Sunt autem his nominibus Hebraicè
 „ dicta

dicta à verbo IAPHAH, quod speciem sui præbeant conspicuā, & vehemen-
 „ tē, & magis etiam, & diutius quam signa impellant. S. S. E. Fecitq; signa
 „ atq; prodigia magna, & pessima in Agypto contra Pharaonem, & omnem
 „ domum illius in conspectu nostro. Dixitq; et Dominus reuertenti in Agy-
 „ ptum, Vide ut omnia ostenta quæ posui in manu tua, facias coram Pharao-
 „ ne, & Moyses autem & Aaron fecerunt omnia signa & ostenta quæ scri-
 „ pta sunt coram Pharaone. Omnibus in his locis idem nomē MOPHETH, est
 „ propria definitione adnotandum. Tertium verò genus quod à Latino inter-
 „ prete Ostenta nonnunquā, interdum verò Tētationes, interdum Probatio-
 „ nes vocatur, & rei & sententiæ grauioris obseruationem habet. Hebraicè,
 „ NESSIM, & MOZZOTH dictum. Namq; utriusque nominis eadem & ori-
 „ go & significatio est, id autem tētionem & probationem, siue periculum
 „ faciendum significat: ut ex illis exemplis eodem verbo pronuntiatis demon-
 „ stratur. Proba me Domine, & tenta me. &, Deus tentauit Abraham, &
 „ Ibi tentauit eum. & Egrediatu populus, & colligat quæ sufficiunt per sin-
 „ gulos dies; ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea. Non tentabis Do-
 „ minum Deum tuum, sicut tentasti in loco tētationis. Et multa alia in qui-
 „ bus verbum NAZZA usurpatur, unde NEZZ, vel ostentum Latinum ex fine
 „ & consilio, quocumque modo id ineatur, quod alicuius vel fidei, vel virtu-
 „ tis, vel naturæ, vel auctoritatis periculum faciēdi capitur. Non inconcinne
 „ autem Latinus interpres vertit ostentum; non ad rem ipsam, sed ad euētum
 „ alludens: namq; id etiam huius Hebraici verbi ratio indicat: ex qua nomen
 „ NEZZ, quoque vexillum significat, non quodlibet, sed id quod partes & stu-
 „ dia, quæ quis sequatur, probandi causa tollitur. ut, Et leuabit signum natio-
 „ nibus procul, & sibilabit ad eum de finibus terræ: & ecce festinus velociter
 „ veniet. & In die illa radix Iesse, qui stat in signum populorum, & c. In his
 „ atq; aliis locis signum est NEZZ Hebraicè. Est igitur NAZZAA verbi signifi-
 „ catio, periculum facere, siue tentare, & probare, atq; etiam expediri, & as-
 „ sue fieri: nam de Dauid Saulis arma reyciente, S. E. Accinctus ergo Da-
 „ uid gladio eius super vestem suam, cœpit tentare si armatus posset incedere;
 „ non enim habebat consuetudinem. Dixitq; Dauid ad Saul, non possum sic
 „ incedere, quia non usum habeo. hoc loco verbum NAZZAH bis usurpatur.
 „ Igitur ostenta desinimus signa tentandi Dei causa aut petita, aut edita, de
 „ quibus S. E. Non tentabis Dominum Deum tuum. Atqui horum triū ge-
 „ nerum & in Hebraico exemplari, & in Latina versione, quam nos obser-
 „ uamus, distincta satis mentio non rarò fit. ut, Si fecit Deus, ut ingredere-
 „ tur, & tolleret sibi gētē de medio nationū per tētationes, signa, atq; portēta.
 „ Restat nobis quartum genus describendum, quod PELAIM Hebraicè, nostris
 „ Mirabilia dicitur: quibus nomen Hebraicum à verbo PALAH factum est,
 „ quod excellere significat: unde Latinus, quæ Excellētias vertere potuit, ele-
 „ gantius multo vertit Mirabilia: quando mirari, & admirari ad eas res
 „ quæ communem vicem excellunt, significandas usurpatur.

Hor. lib. 1. ut: *Hic tibi sit potius quam tu mirabilis illi.*
 Epist. 6. & Nil admirari propè res est una Numici. Sunt itaque mirabilia
 quacumq; cateris eiusdè generis rebus natura, vel specie, vel modo, vel usu
 Pſal. 4. excellunt; ex qua significatione illa sunt: Scitote quia mirificauit Dominus
 Pſal. 17. sanctum. & Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis sperantes in te.
 Exodi 9. Si quid igitur ad rei vel personæ cuiuspiam præstantiam ostendendam, mi-
 33 nus mirabile inter possessiones Israël, & possessiones Aegyptiorum: ut ni-
 Exodi 11. hil omnino pereat ex iis quæ pertinet ad filios Israël. & Apud omnes filios
 33 autem Israël non mutiet canis ab homine usque ad pecus, ut sciatis quanto
 33 miraculo diuidat Dominus Aegyptios & Israël. Huiusmodi quæ dicuntur
 Mirabilia, naturæ cōsuetudinem, & magis etiam quàm cetera omnia quæ
 Pſal. 71. commemorauimus, exemplo suo vincunt; atq; diuinam efficientiam, & vo-
 Exodi 15. luntatem apertius etiam ostendunt. Ideoq; à vate S. E. Benedictus Domi-
 33 nus Deus Israël, quia fecit mirabilia solus. & Quis similis tui in fortibus
 33 Domine: quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atq; laudabilis,
 33 & faciens mirabilia? Itaq; signum significationem magis quàm pondus ad
 fidem faciendam habet; eo quod simile exemplum per naturam, vel aliàs edi-
 Exodi 7. possit: portentum verò pondus habet grauius quàm signum; ideoq; Pharao
 à Moise & Aaron huiusmodi ponderis confirmationem exigebat. Cùm di-
 33 xerit vobis Pharao, ostendite MOPHETH. Ostētia verò grauiora sunt, etiam
 33 & ad periculum faciendum ostētia. ut, Nūquid parare poterit Deus men-
 Pſal. 77. sam in deserto, numquid & panem poterit dare. & Tentauerunt Deum in
 33 cordibus suis, ut peterent escas animabus suis. Hac enim omnia cū natu-
 ralibus, tum iis, quæ præter naturam sunt rebus, conuenire possunt. Præ-
 stantissima autem ratio est eius generis, quod Mirabilia dicitur. Signū au-
 tem & portentum & vltro dari, & peti possunt: atque idem ad vitamque
 personam refertur, & agentis siue Dei, siue Propheta, & eius apud quem
 agitur. Ostentum, siue tentatio, ex priuato tantum consilio petētis est: Mi-
 rabilia verò ex agentis Dei iudicio & voluntate proficiscuntur. Quātum
 autem operapretium ad multorum in sacris libris locorum explicationē hac
 generū quatuor adnotatio factura sit, nemo profectò satis existimare queat.
 פלאות Quartum autem generis nomina sunt PALEOTH, MOPHLOTH, & NIPH-
 מופלות LAOTH, ab eodem verbo deducta. Tandem verò ut hunc, cuius causa hac
 נפלאות adnotauimus, locum explicemus, illud animaduertendum est, nomen à Vate
 usurpatum SIGNVM, ad id rerum genus pertinere, quæ non necessario mi-
 rabiles, ac præter naturam sunt, aut non ideo petuntur, ut miraculum eda-
 tur, sed ut auctoris voluntas cognoscatur, siue id per admirandum, siue per
 commune aliàs exemplum fiat. Igitur cū Achaz regis incredulitatē per-
 spectam Vates haberet, utpote quæ & præsens illius silentium, quo Dei le-
 gatum excepit, & petiitum postea ab Assyriis auxilium manifestè declara-
 uit, diuinæ de sua legatione voluntatis, & consilij significationem ad Regis
 ipsius

ipsius, & populi utilitatem peti suadebat; nihil dubitans à Deo ipso dan-
 dam quocumque in rerum genere, siue naturalium, siue præter naturam ea
 peteretur. atque hoc significat ipsa vatis narratio: Et adiecit Dominus lo-
 qui ad Achaz. Vatem Dei ipsius verbis alloquutum fuisse secundo regem,
 & consilij diuini & promissi, in illius animi confirmandi causa ad signifi-
 cationem optandam vltro inuitasse. Quod verò ait, Pete tibi signum à
 Domino Deo tuo. Eam sententiam indicat, ut ne alium vel Deum, vel
 hominem responsi, aut auxilij petendi causa peteret, sed suum, paternæq; do-
 mus, & totius Iudaicæ gentis tutelarem verum atq; præstantissimū Deum
 vltro etiam voluntatem suam, & consilium exponentem certum signum
 ad confirmationem, & certam spem rogaret, & speraret certissimè exhibi-
 turum paratumq; iam exhibere Achaz ipsi petenti & optanti, etiam si non
 per Prophetam, sed ipse cogitans secum peteret, neque opus esse publicè peti
 signum, sed tibi tantum ut fides fieret, ostendi posse. Quod si publicè etiam
 edi vellet, Deum non cunctatum ire, quo minùs petentis arbitrio, & optio-
 ni satisfaceret, ideo dixit, Pete tibi signum. Tu tecum pete à Deo signū, quo
 docearis, an quæ ego dixerim verane, ab illoq; profectā, an à me, ad gratiam
 efficta sint. Poteris autem tibi petere secreto, ne quispiam homo sciat quod
 petis: quod ubi euenerit, nihil erit, quod cuiusquam ariibus, aut ingenio, aut
 alio modo ostensum vel paratum suspicari possis. Pete tibi tu à Domino
 Deo tuo. Id tibi liberum est, aut occulta cogitatione, aut palàm alta voce &
 oratione petere, hoc est quod addit, In profundum inferni, siue in excel-
 sum supra. Hebraicè ad verbum, Profunda petitionē, vel, extolle eam
 ad supra. Qua ratione non solum rei ipsius petendæ, sed modi etiam ad pe-
 tēdum libera optio regi datur. Profunda, inquit, petitionem, vel cogitatione
 tua, vel indicatione loci, ubi signum tibi dari velis: inferiùs aut si mauis,
 constitue tibi aliquid signi superius ostendi, idq; petendo, palàm dic, in lu-
 cemq; ede. Chaldaeus Paraphraſtes, & Latinus interpres alteram tantum
 orationis expositionem secuti sunt: vtramq; verò simul verba indicant. ha-
 ctenus est nobis optionis propositio explicata.

Et dixit Achaz, non petam, & non tentabo Dominum.

DIXIMVS superius, Signum esse argumentum ad fidem rei propositæ
 faciendam postulatum. Plerumque autem hoc genus ad legatorum, & lega-
 tionum auctoritatem confirmandam exigi: atque in primis legatorum, &
 legationum initiis eiusmodi signa requirere, non solum culpa alienum, sed
 laudis & prudentiæ plenum esse consilium. Qui enim signum petit, is non
 potentia & virtutis Dei, sed voluntatis incertus esse videtur; ideoq; rectè
 vult doceri & confirmari an illud quod audit, à Deo sit profectum, nec ne:
 scit etenim Deo nihil esse, quod placet, impossibile. S. S. E. Deus autem noster Pſal. 115.
 in calo, omnia quacumque voluit, fecit. An verò illud nunc Dei consilium
 sit, hoc argumentis certis cognoscere cupit. Huius autem rei quamplurima
 in sacris libris exempla passim obseruantur. Abraham diuinum de terra
 posse-

possessione promissum sibi, signo dato, confirmari postulabat: Domine Deus unde scire possum quod possessurus sum eam? Et respondens Dominus, Summe, inquit, mihi uaccam, &c. Moyses legationis suae signum primum sibi ipsi accepit, Hoc habebis signum quod miserim te, &c. Deinde ius, apud quos acturus erat, edendum petiuit, Non credent (inquit) mihi, nec audient uocem meam, sed dicent: Non apparuit tibi Dominus. Dixit ergo ad eum, Quid est quod tenes in manu tua, &c. & Gedeon: Si inueni, inquit, gratiam apud te, da mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me. & Manue Samsonis pater, ut certum sibi ex Deo nuncium esse intelligeret, mirabiliter per ignem absumpto cibo, statim intellexit Angelum Domini esse. Illa praeterea feminarum omnium tum sanctissima, tum in sacris rebus eruditissima Virgo Maria nunciata sibi nouae & admirandae prolis rationem, rogati modi significatione doceri postulauit, idque duplici signo edocta est. Tum quod arcani conceptus illius auctorem Deum Spiritum sanctum esse didicit, tum quod Elizabeth anum feminam in utero habere audiuit. Itaque in magnis & nouis rebus annuntiandis signum petere, non modo non reprehenditur, sed uehementer etiam commendatur a Deo. Quam ob rem Christus aiebat, si non uenissem, & locutus eis non fuisset, & signa non fecissem, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent. Quibus ex locis id colligitur, signum ad auctoritatis confirmationem, & recte exigi, & dari solere, idque absque ulla reprehensione ab hominibus procurari posse. Verum enim uero illud est animaduertendum, legati fidem & auctoritatem semel iam legitime probatam & confirmatam in dubium denuo reuocari non posse sine culpa & scelere, atque incredulitatis vel audaciae male manifesta nota: id quod Maria, Moyses sororis, & Dathani, Abirani, Cora, Caath, & Hom, atque aliorum quam plurimorum exitus aperte docet. & generatio praua atque peruersa illa, quae a Iesu tot signis illustrato, signum nihilominus petebat. Haec de signo petendo: at uero tentatio erga Deum a nefario impietatis scelere non abest. Est enim illa idem quod diuina uel naturae, uel potentiae, uel sapientiae, uel bonitatis periculum temere factum: quae, quia constare omnibus ex se ipsa possunt, & debent, nemini unquam impune tentata sunt.

S. S. E. Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra: sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres uestri, probauerunt, & uiderunt opera mea. Quadraginta annis proximus fui generationi huic, & dixi, &c. Est autem triplex tentatio, quae personis & sine distinguitur, Dei erga hominem, & hominis erga Deum, diaboli erga homines, de quibus alias dicere multa & utilissima Deus nobis concedet. Nunc uero institutum opus persequamur, principio illud intelligi resulerit, impiorum hominum genus astutissimum & callidissimum esse, atque in sermonibus, orationibus, actionibusque, suis magnam quandam prudentiae speciem priorum commodorum causa adumbrare solere.

S. S. E. Filij huius seculi prudentiores sunt in generatione sua, quam filij lucis.

lucis. Atque ex hoc fonte fictiones, mendacia, simulationes, ac dissimulationes, cateraque ad fallendum homines cum simplicitate & ueritate pugnantia, oriri. S. S. E. Sit sermo uester, est, est; non, non: quod autem abundantius his est, a malo est. Igitur Achaz uatem monentem ut signum peteret, oratione exceptit, in speciem quidem aliquantulum honesta & pia, ex dicentis tamen animo impia & nefaria, atque ideo uerbis ambigua: cuius utramque ambiguitatis partem & Vates cognouit, & nos interpretabimur. Est enim altera huius orationis sententia, se rogari ut signum peteret a Deo: quod uel ea causa peti posset, ut uatis legatio uera cognosceretur, uel ut periculum fieret an ea quae promiserit, praestare ille posset. Neutrum autem sibi consilium esse: quippe superuacaneum foret, & iniquum de uatis illa aetate celeberrimi, & iam publice spectati & cogniti auctoritate dubitare. Consequens igitur esse petenti signum, Dei potentiam sibi in dubium esse uocatum; ideoque periculo faciendo tentatam. Atque adeo iam non illud signum, sed tentationem fore interpretandam. Neutro igitur nomine sibi esse petendum. Non petam, & non tentabo Dominum. Huiusmodi sententiam oratio ipsa proferebat, aliam tamen longe diuersam, regis non pie de Deo sentientis cogitationem dissimulabat: nimirum quod homini de diuina erga singulares mundi res prouidentia male existimanti, non solum signum, quod omnium argumentorum minimum est, ad uatis firmandam fidem exigeretur; sed nec tentatio quaerenda esse uideretur: quando utrumque superuacaneum duceret, is qui priuata a Deo non curari putaret. Non petam, inquit, signum legationis tuae, quam ego non uera esse arbitror. Nam, quod maius adhuc est, Deum ipsum an talia curet & possit, tentare nolo; cum mihi persuasum habeam, haec ab illo negligi; quam ob rem uana erit meo iudicio eiusmodi tentatio: huc spectabat regis illud responsum, introrsum turpe & speciosum pelle decorata. Verum enim uero & illa altera prior sententia, quae in specie probanda uideretur, reprehensione non carebat: namque signi petitio cum ea causa sit, ut Dei uoluntas apertius doceatur & cognoscatur; non modo non improbata, uerum probatissima semper, & prudentiae nomine commendatissima fuit: quamquam uel ab hominibus facta sit: nedum si per optionem ab ipso Deo sit illis proposita, ut nunc regi proponebatur, qui uel hoc ipso peccabat, quod obedire nollet. Cum enim signum tentandi Dei, hoc est, uirtutis eius periculi faciendi causa petitur; id in nefarium & impium crimen uocari solet, ut docuimus, & S. E. Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco tentationis. In illo autem loco de diuina prouidentia & uirtute aperte erat dubitatum. & Vocauit nomen loci istius tentatio, propter iurgium filiorum Israel; & quia tentauerunt Dominum, dicentes: Estne Dominus in nobis, an non. De eiusmodi uero tentatione Vates nihil apud regem egerat, sed de illa, quae legatio sua ex Dei consilio & uoluntate probari, & confirmari posset. Ille igitur propterea regem & impietatis, & calliditatis nomine reprehendit, & redarguit: utpote qui respondentis sibi mentem clare perspexerat.

Et dixit, Audite ergo domus Dauid, Numquid parum vobis est, molestos esse hominibus, quia molesti estis & Deo meo?

GRAVISSIMAM, & maximi momenti rem esse, quam dicere paret illa attentionis petitione Vates indicauit: atq; regem ipsum, regisq; familiam non honoris, sed exprobrationis causa domum Dauid appellauit, eò solum nomine indicare volens quantum per illa prima aetate ac patris sui Dauidis virtute, simplicitate, fide, & pietate domus illa degenerasset. Fuerat enim Dauid illis praecipue nominibus celeberrimus, et Deo gratissimus; maxime tamè ob simplicitatē, & fraudis atq; doli odium comendatus: sicut illo Psalmo toto scribitur: *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. & aliàs etiam: Elegit Dauid seruum suum, & post factantes accepit illum; pascere Iacob seruum suum, & Israël hereditatem suam: & pauit illos in innocentia cordis sui, & c. Vehementer igitur accusatur Achaz rex, quòd tantum ab illa paterna simplicitate descuerit, tantumq; astutia & calliditate valere contenderit: ut non modò hominibus, sed Deo ipsi dissimulatione imponere cogitauerit. Vtramque enim personam hominum & Dei sibi ille ambiguè respondens proposuerat. Non petam, & non tentabo Dominum. Non petam, inquit, signum legationis tuae, cuius auctoritati plurimum tribui scio: quòd si hoc nomine non petam, neque etiam ut tentè Dominum: cum tamen neque Vati, neque Deo fidem ille haberet, idq; oratione illa in utramque partem flexibili ac dubia pronūciasset. Grauissimū autem scelus est, & magnae contemptiois indicium hominibus imponere velle: sed omnem superat malitiam, idem etiam erga Deum audere. Est enim Luciferini cuiusdam exempli cum Deo de Sapiencia contendere; ut aliàs ex diuina disciplina docebimus. Atq; ideo Vates ait: Numquid parum vobis est. Atqui nulla re grauior, vel minùs utilis molestia hominibus, maxime bonis, exhiberi potest, quàm simulatione, fallacia, & calliditate: grauissimè enim vir bonus ab alio deludi sese patitur, cum ipse veritatem & simplicitatem ubique colendam ducat. Est autem verbū Hebraicum LAAH, significantissimè hoc loco usurpatum: nam propriè ad id genus laboris transfertur, quòd in erroribus viarum, & in quarendis rebus, quae vel non extent, vel inueniri non possint, insumitur. ut de illis S. E. qui cacitate percussi, inquirendo Lothi ostio vehementer incassumq; laborabant. Et ubi Latine legimus, Non poterāt Aegyptij bibere aquam fluminis: ad verbum est, Laborabant ad bibendum. Et apud hunc Vatem vera pietatis virtute vacuae hostiarum maculationes, ceteraq; frequentia populi ad inanem tantum ostentationem simulatae laborem Deo offerre dicuntur. Laboraui sustinens. Itaq; hanc molestiam exhibere Deo parabat Achaz, ut cum de Dei prouidentia vehementer dubitaret, tamen contrariam sententiam oratione indicans, signum petere negligeret, atq; hoc pacto suam opinionem apud populum confirmaret: putabat enim signum non esse dandum, atq; ita diuinam prouidentiam minimè fore ostendendam; ex quo euenire poterat, ut causa Dei in*

hominum animis & opinione laboraret: sicut enim apud Latinos laborare verbum usurpatur: ut, Quaeis paria esse ferè placuit peccata, laborant, Cum ventum ad verum est. & in hanc sententiam Poëta alius camebat:

Sed cum res hominum tanta caligine volui

Aspicerem, latosq; diu florere nocentes,

Vexariq; pios, rursum labefacta cadebat

Religio, & c.

Quam ob rem prouidentiam suam, & humanarum rerum non solum vniuersarum, sed singularum etiam curam, in quibus praecipuum locum domus Dauid habebat, ab huiusmodi impiarum opinionum labore vindicare & indicato consilij sui mysterio testatissimam facere Deus volens, Vate referente ait: Propter hoc dabit Dominus vobis ipse signum. Ostendit hoc loco vates diuinam prouidentiam non ex hominum ingenio, virtute, aut voluntate, sed ex Dei benignitate proficisci: qui quòd aeterno & sapientissimo consilio instituerit, finire, & ad exitum perducere solet. Nam quāquam Achaz oblatum vltimò liberationis & securitatis signum petere noluerit, tamen Deus hominis impietatē nihil moratus est, aut impeditus quòd minùs ea quae de Dauidis familia amplificanda decreuerat, opportunè perficeret. Ille enim ipse propria benignitate promiserat fore, ut sanctum & perpetuum regnum apud Iudaorum tribum in Dauidis pientissimi quondam regis & fidelis ministri genere constaret. Id autē promissum iureiurando firmatum certum propriumq; deinceps Dauidis domui expectatum fuit: neque si quid praeter ius & fas, & praeter tanti consilij dignitatem esset admissum, ipsis tantū, non autē familiae omni, aut Iudaeae gēti, aut demum Orbi, cuius salus publica illo mysterio & promisso agebatur, noceret. Qua de re S. E. Iurauit

Dñs Dauid veritatē, & non frustrabitur eum: de fructu vëtris tui ponam
super sedē tuam. Si custodierint filij tui testamentum meum, & testimonia
mea haec quae docebo eos, & filij eorum vsque in seculum sedebunt super se-
dem tuam. Quoniam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationē sibi.
Haec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. & alio
loco: Ipse innocabit me, pater meus es tu: Deus meus, & susceptor salutis
meae. & Ego primogenitum ponam illum excelsum praeregibus terra. In
aeternum seruabo illi misericordiam meam, & testamentum meum fidele
ipsum. & Ponam in seculum seculi semē eius, & thronum eius sicut dies cali.
Si autē dereliquerint filij eius legē meam, & in iudiciis meis non ambula-
uerint. Si iustitias meas profanauerint, & madata mea non custodierint.
Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Mi-
sericordiam autē meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea,
neque profanabo testamentum meum: & quae procedunt de labiis meis non
faciam irrita. Semel iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar, semen eius in
aeternum manebit, & c. Ad huius argumēti sententiā huiusmodi sacri ora-
culi explicationem cum primis constare oportet. Etenim Deus
eius cura, quam erga domum Dauidis suscepisset, signum non iam Achaz
ob

Horatius
lib. 1. Serm.
Claudianus in
Rufin lib. 1.

Psal. 40.

Psal. 77.

Isai. 7.

Exodi 19.

Exodi 7.

Isai. 1.

Psal. 111.

Psal. 88.

ob suam priuatam impietatem exhibere parat, signum, inquam, non modo propediem futura liberationis ab hostium obsidione, sed perpetua tutela, & conseruationis illius regia familia: ex qua diuini magniq; consilij ministrū illum regem oriturum esse, certissimis oraculis fuerat proditum. Propter quod dabit Dominus ipse vobis signum. Non iam Achazi, sed totius familia causa signū parari, pronomen, vobis, significat. Cum antea dictum esset, Pete tibi. Quod verò dicit, Dominus ipse dabit, illud indicat, Deū regum & regnorum omnium imperatorem summum, de regno Davidis perpetuò à se instituto agentem signum esse daturum. Ideo maximum & admirandum, quia vltro promissum: quaecumque enim vltro dat, maiora sunt quàm quæ à mortalibus cogitari, aut optari possunt. Atq; ita quamquam Signum quatenus hoc nomine dicitur, in probationis & argumentorum eiusmodi generibus communis nota sit, vt docuimus, tamen quia à Deo dandum, vltroq; exhibendum erat, magno miraculo non fore cariturū arbitrari oportuit. Atq; vt illud Davidis domui singulariter promissum fuerat: sic etiam illi tantum familiae expectandum obseruandumq; fuit: neque signi ipsius testes alios, quàm ex illa domo constitui voluit Deus. Quibus cum res ipsa certa spectata, atq; confirmata foret: diuini dicti & promissi ratio constare, & ceteris gentibus aperiri ostendiq; posset. Itaq; his partibus signum illud definiendum, & adnotandum est: quod a Deo dandum, atque ideo magnum & mirabile: quod Davidis domui ostendendum & probandum. Denique quod probare posset Davidis familiam, & regiam illam domum non esse euertendam. Neque enim iam Achazi regis, sed totius domus Davidis, & ciuitatis illius Ierusalem, atq; adeò aterni illius & arcani consilij in illa gente & ciuitate explicandi ratio habetur: sicut & in illis non dissimilibus exemplis est scriptum. Noluit autem Dominus disperdere

a. Reg. 8. 22

22 Iudam propter David seruum suum, sicut promiserat ei, vt daret illi lucernam, & filijs eius cunctis diebus. Illud autem obseruandum est, nomen Dominus hoc loco potestatis, & dominationis, & imperij rationibus esse definiendum: namque Hebraicè verbum ipsum simplex ADONAI. Iam verò

אדוני

signum ipsum, cuius auctorem, obseruatorem, & causam indicauimus, attendere opportunum fuerit.

Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel: butyrum & mel comedet, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum.